[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________________ № ________                                                       с. Шатрово

Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 г. № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 г. № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 г. № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», Уставом  Шатровского муниципального округа Курганской области,  Администрация Шатровского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы Шатровского муниципального округа – руководителя отдела экономического развития Администрации Шатровского муниципального округа, на заместителя Главы Шатровского муниципального округа – руководителя отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа.
Глава Шатровского

муниципального округа
Курганской области                                                                                  Л.А. Рассохин
И.Ю.Фоминых
9 11 78
Разослано по списку (см.оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме»

	Разослано:

	1. Организационный отдел - 1

2. Отдел по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству  и строительству  - 1

3. Отдел экономического развития - 1
4. Прокуратура Шатровского района – 1

5. Официальный сайт - 1

И.Ю.Фоминых
9 11 78
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

И.о. заместителя Главы Шатровского
муниципального округа – руководителя отдела
по развитию территории, жилищно-коммунальному
хозяйству  и строительству  Администрации
Шатровского муниципального округа                                            Е.А.Хандориной
ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Специалистом отдела по развитию
территории, жилищно-коммунальному
хозяйству  и строительству Администрации
Шатровского муниципального округа                                            И.Ю.Фоминых
ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Главный специалист правовой и кадровой
работы аппарата Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                    О.А.Ядрышникова
Руководитель отдела экономического
развития Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                    А.Н.Киселева

Руководитель  организационного отдела
аппарата Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                    В.И.Белоногова
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                    Т. И. Романова

Приложение
к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа от______________________№________ «Об утверждении Положения о порядке установления размера  платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме»
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения

 в многоквартирном доме
Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке установления размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность", от 03.04.2013 N 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения", от 15.05.2013 N 416 "О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами", приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 09.12.1999 N 139 "Об утверждении рекомендаций по нормированию труда работников, занятых содержанием и ремонтом жилищного фонда", постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда".

2. Настоящее Положение определяет порядок установления размера платы за содержание жилого помещения для:

1) нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

2) собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения;

3) собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

3. Настоящее Положение определяет принципы, методы и организационные основы рассмотрения и установления размера платы за содержание жилого помещения, обеспечивающего содержание общего имущества в многоквартирном доме.

4. Уполномоченный орган по расчету платы за содержание жилого помещения для категорий граждан, предусмотренных настоящим Положением – отдел экономического развития Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области (далее - Уполномоченный орган).

Раздел II. Основные принципы  и методы установления размера платы

 за содержание жилого помещения
5. Основные принципы установления размера платы за содержание жилого помещения:

1) достижение баланса интересов нанимателей жилых помещений и отдельных категорий собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Шатровского муниципального округа и организаций, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, обеспечивающего доступность этих услуг, работ для потребителей и эффективное функционирование указанных организаций;

2) стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг и применение энергосберегающих технологий организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами;

3) обеспечение доступности для потребителей информации о размере и порядке формирования размера платы за содержание жилого помещения;

4) установление размера платы за содержание жилого помещения в объеме, необходимом для надлежащего содержания и текущего ремонта общего имущества в многоквартирном доме, обеспечивающем безопасные условия проживания граждан в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.

6. Установление размера платы за содержание жилого помещения может осуществляться следующими методами:

1) методом экономически обоснованных расходов (затрат) (определение размера платы за содержание жилого помещения осуществляется прямым калькулированием исходя из нормативов материальных, трудовых ресурсов (элементов затрат) и прогнозных цен и тарифов);

2) методом индексации (определение размера платы за содержание жилого помещения осуществляется с учетом прогнозируемого уровня инфляции (индексов-дефляторов));

3) методом аналогов (при определении размера платы за содержание жилого помещения используется информация о стоимости работ (услуг) по содержанию общего имущества в аналогичном многоквартирном доме в сопоставимых условиях).

Раздел III. Порядок  установления размера платы за содержание
жилого помещения
7. Формирование размера платы за содержание жилого помещения осуществляет Уполномоченный орган.

8. Для формирования размера платы за содержание жилого помещения отдел по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа предоставляет в Уполномоченный орган:

1) классификацию по категориям многоквартирных домов, расположенных на территории Шатровского муниципального округа, с перечнем многоквартирных домов в каждой категории;

2) сведения о технических характеристиках и эксплуатационных показателях многоквартирного дома по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

3) перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Сведения, указанные в пп. 1 - 3 п. 8 настоящего раздела, предоставляются на бумажном и электронном носителях.

9. Категории многоквартирных домов, для которых осуществляется расчет платы за содержание жилого помещения, определяются исходя из конструктивных и технических характеристик, степени благоустройства и перечня инженерного оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома.

10. Размер платы за содержание жилого помещения определяется по категориям многоквартирных домов.

11. Уполномоченный орган на основании сведений, указанных в пункте 8 настоящего раздела, готовит заключение об установлении размера платы за содержание жилого помещения.
12. Основанием для отказа в установлении размера платы за содержание жилого помещения является выявление недостоверных сведений и показателей, использованных при расчете размера платы за содержание жилого помещения.

13. Уполномоченный орган готовит проект постановления Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области об установлении размера платы за содержание жилого помещения.
Раздел IV. Порядок определения предельных индексов изменения
размера платы за содержание жилого помещения для собственников  жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения
14. Предельный индекс изменения размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, устанавливается равным индексу потребительских цен.

Приложение 1

к Положению

о порядке установления размера платы

за содержание жилого помещения

в многоквартирном доме

СВЕДЕНИЯ

о технических характеристиках и эксплуатационных показателях
многоквартирного дома
Адрес многоквартирного дома _________________________________

	N п/п
	Показатели
	Величина

	1
	Объем здания, куб. м

	2
	Серия и тип постройки с указанием материала стен дома

	3
	Год постройки и (или) ввода в эксплуатацию

	4
	Высота строения, м

	5
	Степень физического износа, по данным органов государственного технического учета и организаций технической инвентаризации, с указанием даты проведения инвентаризации

	6
	Количество этажей

	7
	Количество подъездов с указанием площади стен, окрашенных краской, кв. м

	8
	Площадь площадки перед входом в подъезд, кв. м

	9
	Наличие дверей в помещениях общего пользования и их площадь, кв. м

	10
	Количество окон в помещениях общего пользования, шт.

	11
	Размер одного стеклопакета окна в помещении общего пользования

	12
	Площадь окон в помещениях общего пользования, кв. м

	13
	Протяженность водосточных труб, м

	14
	Количество сливов, шт.

	15
	Система холодного водоснабжения, м

	16
	Система горячего водоснабжения, м

	17
	Система отопления, м

	18
	Система водоотведения, м

	19
	Вентиляционная система, м

	20
	Наличие септика

	21
	Объем септика, куб. м

	22
	Наличие автономной системы отопления (с указанием ее типа: индивидуальный тепловой пункт и др.)

	23
	Наличие лифтов и их количество, шт.

	24
	Площадь пола лифтовых кабин, кв. м

	25
	Площадь стен лифтовых кабин, кв. м

	26
	Наличие мусоропроводов, их тип (переносной мусоросборник, бункер или контейнер), местонахождение (на 1-м этаже, в цокольном этаже или в подвале) и количество, шт.

	27
	Наличие подвала и его площадь, кв. м

	28
	Наличие цокольного этажа и его площадь, кв. м

	29
	Наличие чердака и его площадь, кв. м

	30
	Площадь (крыши) кровли, кв. м

	31
	Наличие коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, шт.

	32
	Наличие коллективных (общедомовых) приборов учета холодной воды, шт.

	33
	Наличие коллективных (общедомовых) приборов учета горячей воды, шт.

	34
	Наличие коллективных (общедомовых) приборов учета электроэнергии, шт.

	35
	Наличие автоматизированных узлов учета, шт.

	36
	Наличие силовых установок, шт.

	37
	Количество плафонов светильников в помещениях общего пользования, шт.

	38
	Наличие систем дымоудаления, автоматической пожарной и (или) охранной сигнализации

	39
	Наличие мест для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп с указанием марки контейнера и его вместимости

	40
	Количество квартир

	41
	Количество зарегистрированных (проживающих) граждан в многоквартирном доме, чел.

	42
	Количество нежилых помещений, не входящих в состав общего имущества, с указанием их общей площади

	43
	Общая площадь многоквартирного дома, кв. м

	44
	Площадь жилых помещений (общая площадь квартир), кв. м

	45
	Площадь помещений общего пользования (общая площадь нежилых помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме), кв. м

	46
	Площадь лестниц (включая межквартирные лестничные площадки), кв. м

	47
	Количество лестниц, шт.

	48
	Площадь общих коридоров, кв. м

	49
	Площадь побеленных стен, кв. м

	50
	Площадь земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома, кв. м всего,

в том числе:

	50.1
	- площадь территории земельного участка с указанием типа покрытия территории (усовершенствованное или неусовершенствованное) или его отсутствие (без покрытия), кв. м

	50.2
	- площадь газонов (при их наличии), кв. м

	50.3
	- площадь спортивной и (или) детской площадки, кв. м

	50.4
	- площадь коллективных автостоянок (при их наличии), кв. м

	50.5
	- площадь тротуаров, кв. м

	50.6
	- площадь площадок, на которых расположены переносные мусорные контейнеры или бункеры, кв. м

	51
	Площадь территории, убираемой механизированным способом в зимний период, кв. м

 ________   ___________________ __________________

   (дата заполнения)       (подпись исполнителя)                     (Ф.И.О.  исполнителя)

Приложение 2

к Положению

о порядке установления размера платы

за содержание жилого помещения

в многоквартирном доме

ПЕРЕЧЕНЬ

услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме
Адрес многоквартирного дома ________________________________

	N
	Виды услуг и работ
	Периодичность оказания услуг и выполнения работ

	1

	2

	...

 _____________    _______________________     ________________

 (дата заполнения)                   (подпись исполнителя)                      (Ф.И.О. исполнителя)

[image: image1]